21. Probus ad haec interrogans eam dicens: »Quae vocaris?« respondit: »Anastasia.« Probus dixit: »Vere ut asserit Christiana es?« Anastasia dixit: »Christiania sum nec aliud me esse confiteor.« Probus dixit: »Unde huc devenisti?« Anastasia dixit: »Civis sum urbica.« Probus dixit: »Et ab urbe Roma huc quomodo devoluta es?«

20. Kad je caru Dioklecijanu bilo rečeno da je veće mnoštvo kršćana u tamnici [u Sirmiju], odredi da svi budu ubijeni u jednom danu, a oni koji budu htjeli žrtvovati, da budu obdareni čašcu i bogatstvom. Oni koji su bili poslani, dođoše i odvedoše te neke utopiše, neke mačem smaknuše, a druge smaknuše drugim mučilima. Blažena Anastazija, ne znajući što se dogodilo te noći, po svom običaju dođe u tamnicu i stade tražiti po različitim čelijama. Kad nikoga nije našla, stade ljuto plakati. Neki koji je vidješe da plače upitaše: »Zašto plačeš?« Ona odgovori: »Tažim sluge Božje, priznavaoce, koji bijahu u okovima i ne znam gdje su odvedeni.« Oni rekoše: »Ti si, dakle, kršćanka?« Ona neustrašivo reče: »Kršćanka sam.« Tada je jedan od njih pograbi i odvede u sudnicu gdje je sjedio ilirski prefekt koji je studio različite slučajeve. Kad se on ustao, onaj mu je predstavi govoreći: »Ovu sam našao blizu tamnice kako plače. Kad sam je upitao zašto plače, reče da traži ne znam kakve kršćane. Kad sam to čuo, upitah je li kršćanka, ona neustrašivo nije zanjekala da jest. Uhitih je i dovedoh vašoj visosti.«

21. Na to je Prob upita: »Kako se zoveš?« Odgovori: »Anastazija.« Prob reče: »Jesi li ti zaista kršćanka, kako ovaj reče?« Anastazija reče: »Kršćanka sam i ispovijedam da nisam ništa drugo.« Prob reče: »Odakle si ovamo došla?« Anastazija reče: »Rimska sam građanka.« Prob reče: »Kako si došla ovamo iz grada Rima?«

⁴⁵² Naš prijevod na osnovu latinskog teksta u: P. F. MORETI, *La Passio Anastasiae. Introduzione, testo critico, traduzione*, Herder, Roma, 2006., str. 148.-158; 172.-186.

Anastasia respondit: »Amorem Christi habens vendidi omne Patrimonium meum iuxta iussum eius et secuta sum eum.« Probus dixit: »Et ubi est Christus?« Anastasia dixit: »In caelo ad dexteram Patris, in terra vero ubicumque fuerint sancti eius.« Probus dixit: »Et ubi sunt sancti eius?« Anastasia dixit: »Usque hodie hic fuerunt.« Probus dixit: »Ergo iam hic non sunt?« Anastasia dixit: »Non sunt hic corporaliter quia vos eos expulstis.« Probus dixit: »Qui sunt quos expulimus?« Anastasia dixit: »Innocentes et sancti atque coletes Deum, qui fuerunt in vinculis positi. Hos ego cura diligentibus suscepimus, quibus ita serviebam ut nulli nihil deesset: quos dubios videbam corroborabam, quos tristes videbam consolabar. Et ecce subito, quibus per annum iugiter et menses aliquantos deservivi, dereliquerunt me hac nocte et ipsi cum triumpho martyrii ad regna caelestia perrexerunt. Videns ergo me ita remansisse ut non sit aliquis pro quo non me ostenderem sed celarem, pia invidia ducta sum circa eos quod illi iam regnent cum Domino, et ego adhuc stem, consolatura in custodia pro nomine sancto passuros.«